№ 1-36/2025

УИД 77RS0008-02-2024-004711-88

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

адрес 28 марта 2025 года

Зеленоградский районный суд адрес в составе председательствующего - судьи ...фио,

при секретарях фио, фио,

с участием государственных обвинителей в лице помощников прокурора адрес фио, фио,

подсудимого ...фио, его защитника – адвоката фио, представившего удостоверение и ордер,

потерпевшего фио и его представителя фио,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

...а ...ы ...а, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, женатого, детей на иждивении не имеющего, с высшим образованием, работающего, зарегистрированного по адресу: адрес, адрес, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

... ...а ... совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

... Д.В., являясь менеджером по продажам ООО «...» на основании приказа о приеме работника на работу № 6 от 02 декабря 2013 года и трудового договора № 6 от 02 декабря 2013 года, заключенного между генеральным директором ООО «...», в качестве работодателя, в лице фио, и ...ым Д.В., который в соответствии с трудовым договором обладал полномочиями по продаже имущества, принадлежащего ООО «...» и обязан был при получении денег передавать полученные денежные средства с продаж товара в кассу ООО «...».

Так, в нарушение своих трудовых обязанностей, ... Д.В., действующий, как менеджер по продажам ООО «...», будучи наделенным полномочиями по приему денежных средств от клиентов и тем самым являясь материально - ответственным лицом, имея умысел на хищение денежных средств, получаемых от клиентов за реализацию продукции, и осознавая о необходимости их внесения на счет ООО «...», совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах: ... Д.В., находясь на территории адрес, в неустановленное время, не позднее 16 ноября 2016 года, будучи менеджером по продажам ООО «...», имея умысел на хищение денежных средств, принадлежащих ООО «...», преследуя корыстную цель, направленную на личное обогащение, используя свое служебное положение, в соответствии с которым он имел административно-хозяйственные полномочия по реализации имущества ООО «...», оформил с гражданином фио, от имени ООО «...», договор о продаже последнему 8 солнечных модулей марки «OS-250P» (ОЭс-250Пи) стоимостью каждый сумма, а всего на общую сумму сумма и один инвертор марки «Sanways UMR 4K-48-MPPT» (... УМР 4К-48-ЭмПиПиТи) стоимостью сумма, а всего на общую сумму сумма. В последующем, в целях реализации своего преступного умысла, ... Д.В. в неустановленное время, не позднее 17 ноября 2016 года, также оформил с гражданином фио договор о продаже последнему 3 солнечных модулей марки «OS-150P» (ОЭс-150Пи) стоимостью каждый сумма, а всего на общую сумму сумма, а всего общая сумма заказанного фио товара за 16 ноября 2016 года и за 17 ноября 2016 года составила сумма, при этом ... Д.В. обговорив с фио конечную сумму за оба вышеуказанных договора в размере сумма. После заключения данных договоров фио 17 ноября 2016 года перевел денежные средства в сумме сумма, в качестве оплаты за товар, на расчетный счет № ... открытый в отдельном офисе ПАО «Сбербанк» по адресу: адрес, адрес на имя ...фио, к которому привязана банковская карта № ..., в счет оплаты данного договора. ... Д.В., в свою очередь, реализуя умысел на присвоение вышеуказанных денежных средств, принадлежащих ООО «...», заключив договор с фио, денежные средства в бухгалтерию не предоставил и в кассу не сдал, не сообщив руководству, о получении указанных денежных средств, а присвоил их распорядившись ими в последующем по собственному усмотрению. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ... Д.В., находясь на территории адрес, в неустановленное время, не позднее 13 декабря 2016 года, будучи менеджером по продажам ООО «...», выполняющим тем самым функции административно – хозяйственной, финансовой деятельности учреждения ООО «...», используя свое служебное положение, в соответствии с которым он имел административно-хозяйственные полномочия по реализации имущества ООО «...», оформил с гражданином фио договор о продаже последнему 4-ых солнечных модуля марки «OS-150P» (ОЭс-150Пи) стоимостью каждый сумма и 1-го солнечного модуля марки «OS-250P» (ОЭс-250Пи) стоимостью каждый сумма, обговорив и установив в устной форме с гражданином фио точную сумму за данный заказ в размере сумма. После заключения данного договора фио 14 декабря 2016 года перевел денежные средства в сумме сумма на расчетный счет № ... открытый в отдельном офисе ПАО «Сбербанк» по адресу: адрес, адрес на имя ...фио, к которому привязана банковская карта № ..., в счет оплаты данного договора. ... Д.В., в свою очередь, реализуя умысел на присвоение вышеуказанных денежных средств, принадлежащих ООО «...», заключив договор с фио, денежные средства в бухгалтерию не предоставил и в кассу не сдал, не сообщив руководству, о получении указанных денежных средств, а присвоил их распорядившись ими в последующем по собственному усмотрению. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ... Д.В., находясь на территории адрес, в неустановленное время, не позднее 21 декабря 2016 года, будучи менеджером по продажам ООО «...», выполняющим тем самым функции административно – хозяйственной, финансовой деятельности учреждения ООО «...», используя свое служебное положение, в соответствии с которым он имел административно-хозяйственные полномочия по реализации имущества ООО «...», оформил с гражданином фио договор о продаже последнему 4 солнечных модуля марки «FSM180D» (ФМС180Д) стоимостью каждый сумма, общей стоимостью сумма, и 4-х солнечных модуля марки «OS-100P» (ОЭс-100П) стоимостью каждый сумма, общей стоимостью сумма, а всего на общую сумму сумма, обговорив с фио конечную сумму за данный договор в размере сумма. После заключения данного договора фио 21 декабря 2016 года перевел денежные средства в сумме сумма на расчетный счет № ... открытый в отдельном офисе ПАО «Сбербанк» по адресу: адрес, адрес на имя ...фио, к которому привязана банковская карта № ..., в счет оплаты данного договора. ... Д.В., в свою очередь, реализуя умысел на присвоение вышеуказанных денежных средств, принадлежащих ООО «...», заключив договор с фио, денежные средства в бухгалтерию не предоставил и в кассу не сдал, не сообщив руководству, о получении указанных денежных средств, а присвоил их распорядившись ими в последующем по собственному усмотрению. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, он (... Д.В.), находясь на территории адрес, в неустановленное время, не позднее 20 января 2017 года, будучи менеджером по продажам ООО «...», выполняющим тем самым функции административно – хозяйственной, финансовой деятельности учреждения ООО «...», используя свое служебное положение, в соответствии с которым он имел административно-хозяйственные полномочия по реализации имущества ООО «...», оформил с гражданином фио договор о продаже последнему одной аккумуляторной батареи марки «OSB12-100» (ОЭсБи12-100) стоимостью сумма, одного солнечного модуля марки «FSM280M» (ЭМС280М) стоимостью сумма, одного контроллера заряда марки «Epsolar Tracer 10A» (Эксплоар Трейсер 10А), стоимостью сумма, одного солнечного модуля марки «FSM30M» (ФМС30М) стоимостью сумма, одной аккумуляторной батареи марки «SWB200Ah GEL» (ЭсВиБи200Аш Джил) стоимостью сумма и один солнечный модуль марки «FSM-170M» (ФМС-170М) стоимостью сумма, а всего на общую сумму сумма, обговорив с гражданином фио конечную сумму за данный заказ в размере сумма. После заключения данного договора фио 20 января 2017 года и 30 января 2017 года, двумя транзакциями, перевел денежные средства в размере сумма на расчетный счет № ... открытый в отдельном офисе ПАО «Сбербанк» по адресу: адрес, адрес на имя ...фио, к которому привязана банковская карта № ..., в счет оплаты данного договора. ... Д.В., в свою очередь, реализуя умысел на присвоение вышеуказанных денежных средств, принадлежащих ООО «...», заключив договор с фио, денежные средства в бухгалтерию не предоставил и в кассу не сдал, не сообщив руководству, о получении указанных денежных средств, а присвоил их распорядившись ими в последующем по собственному усмотрению. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ... Д.В., находясь на территории адрес, в неустановленное время, не позднее 13 марта 2017 года, будучи менеджером по продажам ООО «...», выполняющим тем самым функции административно – хозяйственной, финансовой деятельности учреждения ООО «...», используя свое служебное положение, в соответствии с которым он имел административно-хозяйственные полномочия по реализации имущества ООО «...», оформил с гражданином фио договор о продаже последнему двух солнечных модуля марки «Sunways FSM 160» (... ФСМ 160) стоимостью каждый сумма, на общую сумму сумма, одного коннектора марки «МС4 Y-коннектор» (МС4 Вай-коннектор) стоимостью сумма, пять солнечных кабелей марки «FR cable 2x4mm» (ЭфЭр кабле 2х4 мм) стоимостью каждый сумма, на общую сумму сумма, один контроллер заряда марки «Epsolar LS2024B» (Эпсолар ЭлЭс2024Би) стоимостью сумма, а всего на общую сумму сумма. После заключения данного договора фио 13 марта 2017 года перевел денежные средства в сумме сумма на расчетный счет № ... открытый в отдельном офисе ПАО «Сбербанк» по адресу: адрес, адрес на имя ...фио, к которому привязана банковская карта № ..., в счет оплаты данного договора. ... Д.В., в свою очередь, реализуя умысел на присвоение вышеуказанных денежных средств, принадлежащих ООО «...», заключив договор с фио, денежные средства в бухгалтерию не предоставил и в кассу не сдал, не сообщив руководству, о получении указанных денежных средств, а присвоил их распорядившись ими в последующем по собственному усмотрению. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ... Д.В., находясь на территории адрес, в неустановленное время, не позднее 15 марта 2017 года, будучи менеджером по продажам ООО «...», выполняющим тем самым функции административно – хозяйственной, финансовой деятельности учреждения ООО «...», используя свое служебное положение, в соответствии с которым он имел административно-хозяйственные полномочия по реализации имущества ООО «...», оформил с гражданином фио договор о продаже последнему двух солнечных панелей «150-200 Вт», не установленной в ходе предварительного следствия марки, на общую сумму сумма. После заключения данного договора фио 16 марта 2017 года перевел денежные средства в сумме сумма на расчетный счет № ... открытый в отдельном офисе ПАО «Сбербанк» по адресу: адрес, адрес на имя ...фио, к которому привязана банковская карта № ..., в счет оплаты данного договора. ... Д.В., в свою очередь, реализуя умысел на присвоение вышеуказанных денежных средств, принадлежащих ООО «...», заключив договор с фио, денежные средства в бухгалтерию не предоставил и в кассу не сдал, не сообщив руководству, о получении указанных денежных средств, а присвоил их распорядившись ими в последующем по собственному усмотрению. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, он (... Д.В.), находясь на территории адрес, в неустановленное время, не позднее 22 марта 2017 года, будучи менеджером по продажам ООО «...», выполняющим тем самым функции административно – хозяйственной, финансовой деятельности учреждения ООО «...», используя свое служебное положение, в соответствии с которым он имел административно-хозяйственные полномочия по реализации имущества ООО «...», оформил с гражданином фио договор о продаже последнему два солнечных модуля марки «FSM-300П» стоимостью сумма за единицу, на общую сумму сумма, два монитора марки «Meter-MT-50» стоимостью каждый сумма, на общую сумму сумма, один температурный датчик марки «RTS300R47K3/81A» стоимостью сумма, десять зажимов концевых 35-50 мм, стоимостью каждый сумма, на общую сумму сумма, а всего на общую сумму сумма, обговорив с фио конечную сумму за данный договор в размере сумма. После заключения данного договора фио 22 марта 2017 года перевел денежные средства в размере сумма на расчетный счет № ... открытый в отдельном офисе ПАО «Сбербанк» по адресу: адрес, адрес на имя ...фио, к которому привязана банковская карта № ..., в счет оплаты данного договора. ... Д.В., в свою очередь, реализуя умысел на присвоение вышеуказанных денежных средств, принадлежащих ООО «...», заключив договор с фио, денежные средства в бухгалтерию не предоставил и в кассу не сдал, не сообщив руководству, о получении указанных денежных средств, а присвоил их распорядившись ими в последующем по собственному усмотрению. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ... Д.В., находясь на территории 07 апреля 2017 года, будучи менеджером по продажам ООО «...», выполняющим тем самым функции административно – хозяйственной, финансовой деятельности учреждения ООО «...», используя свое служебное положение, в соответствии с которым он имел административно-хозяйственные полномочия по реализации имущества ООО «...», оформил с гражданином фио договор о продаже последнему два инвектора марки «...» стоимостью каждый сумма, а всего на общую сумму сумма. После заключения данного договора фио 07 апреля 2017 года перевел денежные средства в размере сумма на расчетный счет № ... открытый в отдельном офисе ПАО «Сбербанк» по адресу: адрес, адрес на имя ...фио, к которому привязана банковская карта № ..., в счет оплаты данного договора. ... Д.В., в свою очередь, реализуя умысел на присвоение вышеуказанных денежных средств, принадлежащих ООО «...», заключив договор с фио, денежные средства в бухгалтерию не предоставил и в кассу не сдал, не сообщив руководству, о получении указанных денежных средств, а присвоил их распорядившись ими в последующем по собственному усмотрению. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, он ... Д.В., находясь на территории 17 мая 2017 года, будучи менеджером по продажам ООО «...», выполняющим тем самым функции административно – хозяйственной, финансовой деятельности учреждения ООО «...», используя свое служебное положение, в соответствии с которым он имел административно-хозяйственные полномочия по реализации имущества ООО «...», оформил с гражданином фио договор о продаже последнему одного инвертора марки «UMX 3K Plus» (ЮМИкс 3К Плюс) стоимостью за сумма. После заключения данного договора фио 17 мая 2017 года перевел денежные средства в размере сумма на расчетный счет № ... открытый в отдельном офисе ПАО «Сбербанк» по адресу: адрес, адрес на имя ...фио, к которому привязана банковская карта № ..., в счет оплаты данного договора. ... Д.В., в свою очередь, реализуя умысел на присвоение вышеуказанных денежных средств, принадлежащих ООО «...», заключив договор с фио, денежные средства в бухгалтерию не предоставил и в кассу не сдал, не сообщив руководству, о получении указанных денежных средств, а присвоил их распорядившись ими в последующем по собственному усмотрению. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ... Д.В., находясь на территории адрес, в неустановленное время, не позднее 17 мая 2017 года, будучи менеджером по продажам ООО «...», выполняющим тем самым функции административно – хозяйственной, финансовой деятельности учреждения ООО «...», используя свое служебное положение, в соответствии с которым он имел административно-хозяйственные полномочия по реализации имущества ООО «...», оформил с гражданином фио договор о продаже последнему 2-ух солнечных модулей марки «OS-250P» (ОЭс-250Пи) стоимостью каждый сумма, а всего на общую сумму сумма и 2-ух модулей марки «АКБ JSB 100 AH» (АКБ ДжиЭсБи 100 АШ), стоимостью каждый сумма, на общую сумму сумма, а всего на общую сумму сумма. После заключения данного договора фио 18 мая 2017 года и 24 мая 2017 года, двумя транзакциями, перевел вышеуказанные денежные средства на расчетный счет № ... открытый в отдельном офисе ПАО «Сбербанк» по адресу: адрес, адрес на имя ...фио, к которому привязана банковская карта № ..., в счет оплаты данного договора. ... Д.В., в свою очередь, реализуя умысел на присвоение вышеуказанных денежных средств, принадлежащих ООО «...», заключив договор с фио, денежные средства в бухгалтерию не предоставил и в кассу не сдал, не сообщив руководству, о получении указанных денежных средств, а присвоил их распорядившись ими в последующем по собственному усмотрению. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ... Д.В., находясь на территории адрес, в неустановленное время, не позднее 16 июня 2017 года, будучи менеджером по продажам ООО «...», выполняющим тем самым функции административно – хозяйственной, финансовой деятельности учреждения ООО «...», используя свое служебное положение, в соответствии с которым он имел административно-хозяйственные полномочия по реализации имущества ООО «...», оформил с гражданином фио договор о продаже последнему 2-х солнечных модулей марки «OS-250P» (ОЭс-250П) стоимостью каждый сумма, а всего на общую сумму сумма и одного солнечного модуля марки «OS-150P» (ОЭс-150П) стоимостью каждый сумма, а всего на общую сумму сумма. После заключения данного договора фио в неустановленное время, но не позднее 16 июня 2017 года перевел вышеуказанные денежные средства на расчетный счет № ... открытый в отдельном офисе ПАО «Сбербанк» по адресу: адрес, адрес на имя ...фио, к которому привязана банковская карта № ..., в счет оплаты данного договора. ... Д.В., в свою очередь, реализуя умысел на присвоение вышеуказанных денежных средств, принадлежащих ООО «...», заключив договор с фио, денежные средства в бухгалтерию не предоставил и в кассу не сдал, не сообщив руководству, о получении указанных денежных средств, а присвоил их распорядившись ими в последующем по собственному усмотрению. 

Таким образом, ... Д.В. при вышеописанных обстоятельствах, в период с 16 ноября 2016 года по 16 июня 2017 года, точное время не установлено, находясь на территории адрес совершил присвоение, с использованием своего служебного положения, то есть хищение денежных средств принадлежащих ООО «...» на общую сумму сумма, то есть в крупном размере, тем самым причинив Учреждению ООО «...» материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ... Д.В. вину в совершении вышеуказанного преступления не признал и показал, что никаких денежных средств, вверенных ему он не присваивал, был ответственным сотрудником, все денежные средства которые ему переводили клиенты в счет покупки товаров, сдавал потом в кассу.

Суд, проведя судебное следствие, выслушав судебные прения и последнее слово подсудимого, несмотря на непризнание ...ым Д.В. вины, приходит к выводу о том, что его виновность подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Так потерпевший ФИО1 в судебном заседании показал, что с 21 ноября 2012 года он является учредителем и генеральным директором ООО «...», расположенного по адресу: адрес, на территории завода «Квант». Указанная организация занимается оптовой и розничной продажей оборудования для солнечной энергии (солнечные батареи, аккумуляторы, контролеры, преобразователи и многое другое). На территории завода «Квант» ООО «...» арендует офис и складское помещение, где хранится вышеуказанное оборудование. Покупка товаров осуществлялась, безналичными денежными средствами, деньги могли поступать только на счета компании. Также, фио велся кассовый журнал, дублировался он в «Exel» куда вписывались сведения, в случае если оплата была наличными денежными средствами, выписывались кассовые чеки. В основном договора заключались устно, в отдельных случаях могли быть также заключены на бумажном и электронном носителях. Товар хранился на складе. Была пропускная система, чтобы получить доступ, нужно было получить пропуск. За склад отвечал фио, он упаковывал, отгружал товар, отгрузку товаров регулировал менеджеры. Менеджеры могли сами себе выписывать пропуска, договора они сами же заключали с клиентами. Они также имели доступ к наличным средствам. Делалась соответствующая отметка, что денежные средства поступили в кассу. На компьютере ...фио он обнаружил переписку, где он указывал свои данные карты, чтобы провести оплату товара на свою карту, а затем поступившие денежные средства не возвращал.

Из показаний свидетеля фио данных в судебном заседании следует, что он является учредителем ООО «...», компания, которая занимается продажей компонентов и готовых систем в области альтернативной энергетики. В период рассматриваемых событий ... Д.В. работал в ООО «...» в должности менеджера по продажам, и в его должностные обязанности входило консультирования клиентов, предоставление счетов. Работал достаточно продолжительное время примерно с 2013 года до момента выявления присвоения товара со склада. Появились подозрения, что товар, который предназначен для продажи, уходит со склада, а денежные средства в компанию не поступают. Все продажи товаров согласовывались с руководством, а клиентская база хранилась на сервисе «1С», то есть все конкретные договора и условия в договорах согласовывались менеджерами с руководством. Оплата товара происходила следующим образом: выставлялся счёт с реквизитами расчётного счёта компании ООО «...», как только денежные средства поступали на счет компании ООО «...», товар отгружался со склада, кладовщику предоставлялся документ в виде товарной накладной, в которой указывался список товаров, которые хранились на складе. Доступ на склад имели менеджеры, кладовщик, руководители. Если товар оплачивался наличными денежными средствами, в таком случае составлялся товарный чек, с двумя копиями. Одна копия отдавалась покупателю для подтверждения оплаты, основной отдавался в бухгалтерию. Он, вместе с другими учредителями, провели внутреннее расследование, на основании которого стали подозревать что ... Д.В. присваивал себе денежные средства. Когда подозрения подтвердились они обратились в правоохранительные органы. Было выявлено, что нескольким клиентам отправлялся товар со склада, а денежные средства с продажи товара ... Д.В. получал наличными или переводом на свою карту, которые потом в счет компании не вносил. Было несколько эпизодов, подтверждение которых они нашли в товарных накладных, транспортных накладных, показаниях свидетелей и покупателей. Некоторым покупателям он звонил сам лично, уточнял, была ли продажа, на что ему подтверждали, что товар они получали, денежные средства они передавали либо наличными, либо переводом на карту ...у Д.В. Они нашли часть накладных в личном компьютере ...фио По деловым линиям есть личный кабинет, где виден анализ отправок. По анализам данных отправок было видно, что отправка была совершена, а документов и поступлений денежных средств на счёт компании ООО «...» нет, то есть произошла недостача товара.

Из показаний свидетеля фио данных в судебном заседании следует, что в компании ООО «...» он находился в составе соучредителей. Компания ООО «...» занималась солнечной энергетикой, продвижением продукции, связанной с получением энергии от солнца на рынке. Основные вопросы, которыми он занимался, были связаны с крупными проектами, а также административной работа. На территории завода «Квант» ООО «...» арендует офис и складское помещение, где хранится вышеуказанное оборудование. ... Д.В. был приглашен в компанию ООО «...» в качестве менеджера. У менеджеров ООО фактически имелся свободный доступ на склад, где храниться имущество ООО. В ходе дальнейшей проверки было выявлено, что ... Д.В. несколько раз договаривался с покупателем о поставке товара, при этом, никто из сотрудников ООО не владел информацией по письменным договорам. Таким образом, ... Д.В. получал денежные средства от покупателей на свою банковскую карту. Денежные средства от продажи товара, принадлежащего ООО, на счет компании не поступали.

Из показаний свидетеля фио данных в судебном заседании следует, что она в настоящее время работает в ООО «...» с октября 2016 года, в то время она работала в должности «Помощник руководителя по финансам», сейчас работает в должности «Финансовый директор». Данная компания находится по адресу: адрес. В ее должные обязанности входило закупка оборудования для солнечной энергетики в Китае и перепродажа его на нашем рынке. Она непосредственно занималась закупкой, в ее обязанности входила также оплата всех инвойсов, счетов по России, оформление документов, на тот момент еще были продажи розничные, также принимала наличные деньги и складывала в сейф, потом передавала фио (фио). В 2016 году учредителем компании ООО «...», являлись и являются в настоящее время фио, фио, фио. Рабочее место для всех было одно, большой кабинет, в котором находились бухгалтер фио, менеджеры фио, ...фио..., инженер фио. Оплата товара осуществлялась следующим образом: оплачивали безналичными денежными средствами, по расчетному счету если что-то закупалось по внешней экономической деятельности то это инвойсы, доллары, коммерческий инвойс. Также велся журнал по наличным деньгам, туда все записывалось, просчитывалось в конце дня. Если менеджер продавали товар, они приносили счет, или говорили по какому счету оплата, что по данным счетам поступила определенная сумма. Менеджеры обычно не расписывалась за то, что приносят денежные средства, просто могли сами положить деньги в сейф, который был в шкафу в кабинете. Все ключи от сейфа лежали в верхнем ящике стола, менеджеры могли взять печати, деньги, но там больше 3.000-5.000 сумма прописью ничего не оставалось, потому что в конце рабочего дня она отдавала все фио. Также имелся кассовый журнал, куда периодически вносились денежные средства. Сопоставить, что продано и какое количество денежных средств внесено за продажу полностью можно было только если приносили счет, однако договоры не сверялись. В программе 1С денежные средства не отражались, там можно было посмотреть счета, которые менеджеры выписали, но обычно денежные средства приносили наличными в основном менеджеры фио и фио.

Из показаний, данных в судебном заседании свидетеля фио, следует, что с апреля 2012 года он работает в должности начальника производства в ООО «...», расположенном по адресу: адрес, на территории завода «Квант». В его обязанности входит: консультирование клиентов по технической части, расчет систем, гарантийные обязательства оборудования, монтажные работы. Указанная организация занимается оптовой и розничной продажей оборудования для солнечной энергии. Он непосредственно работает в офисе указанной организации, а также у него имеется отдельное помещение для производства работ. Отдельное помещение находится в том же здании, где и офис ООО. Указанным помещением также пользуются учредители организации. Ключ от отдельного помещения на протяжении рабочего дня находится у него, а после 18 часов он передает данный ключ одному из учредителей ООО.

Из показаний свидетеля фио следует, что в период рассматриваемых событиях он работал в ООО «...» вместе с ...ым Д.В. в отделе продаж, менеджерами по продажам. Продавали солнечные батареи, принимали заказы по электронной почте. Обрабатывали заказы, формировали, консультировали клиентов. Затем клиент переводил оплату по безналу, смотрели оплату в «1С» и формировали заказ. Клиент оплачивал по безналичному расчету, переводил денежные средства на счет компании, они видели, что оплата пришла, затем вызывали транспортную компанию, чтобы можно было забрать товар со склада ООО «...», либо сам клиент заказывал транспортную компанию, чтобы перевести товар.

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля фио следует, что с августа 2015 года она работает в должности бухгалтера в ООО «...», расположенном по адресу: адрес, на территории завода «Квант». В ее обязанности входит: оформление безналичных платежей, приход товара, подготовка отчетность в налоговую инспекцию, расчет заработной платы. Указанная организация занимается оптовой продажей оборудования для солнечной энергии (солнечные батареи, аккумуляторы, контролеры, преобразователи и многое другое). На территории завода «Квант» ООО «...» арендует офис и складское помещение, где хранится вышеуказанное оборудование. В ООО «...» имеется три учредителя фио и два его сына ФИО1, который является генеральным директором и фио На ООО «...» оформлены два расчетных счета в адрес № 40702810502470000023 и в адрес Банк» № 40702810400270001433. Данные счета используются для расчетов с контрагентами, то есть по платежным поручениям по безналичному расчету. Также у учредителей в пользовании имеются банковские карты. Для каких целей те используют данные банковские карты, ей неизвестно и указать она не может. Она работает в ООО «...» непосредственно с юридическими лицами, физическими лицами и ИП, которые производят оплату через указанные выше расчетные счета. Все данные по проведенным платежам имеются в программе 1С: бухгалтерии. Иными платежами она не занимается. Наличных денежных средств у ООО нет. Также в бухгалтерии ООО «...» имеется сейф. Сейф установлен около фио, с которой она находится в одном кабинете. Дарья владеет английским языком. Какие именно функции в ООО выполняет Дарья, ей неизвестно. Ключ от сейфа храниться у Дарье и генерального директора. Она к данному сейфу никакого отношения не имеет. Что именно в нем храниться, ей неизвестно. Где могут хранится товарные чеки от продажи товара и денежные средства, ей неизвестно. Она непосредственно вносит в бухгалтерскую программу приходные документы от поставщиков, контролирует приходные/расходные документы, вносит в программу выписки банка. В указанной программе 1С можно отследить аналитику по каждому контрагенту. Также проводит сверку по документации и поступлению денежных средств. Она также проводит расчет и начисление заработной платы и налогов по каждому из сотрудников. Заработную плату она переводит безналичным путем с одного из вышеуказанных счетов адрес или адрес Банк» на личные банковские карты сотрудников, счета которых те ей предоставили по их заявлению. Иных функций она не выполняет. Наличных денежных средств, которые поступают от физических лиц за приобретение товара, она не касаюсь. (т.3, л.д.83-87).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля фио следует, что с 15 октября 2017 года она работает в должности менеджера в ООО «...», расположенного по адресу: адрес, на территории завода «Квант». В ее обязанности входит: прием телефонных звонков, консультирование клиентов, прием заказов и выставление счетов. Указанная организация занимается оптовой и розничной продажей оборудования для солнечной энергии (солнечные батареи, аккумуляторы, контролеры, преобразователи и многое другое). На территории завода «Квант» ООО «...» арендует офис и складское помещение, где хранится вышеуказанное оборудование. В ООО «...» имеется три учредителя фио и два его сына ФИО1, который является генеральным директором и фио На ООО «...» оформлены два расчетных счета в адрес № 40702810502470000023 и в адрес Банк» № 40702810400270001433. Данные счета используются для расчетов с контрагентами, то есть по платежным поручениям по безналичному расчету. С иными счетами она не работает. Она непосредственно консультирет по продуктам ООО клиентов через стационарный телефон, который установлен в офисе ООО «...». Также через Интернет клиенты производят заказ оборудования. ООО работает как с крупными организациями, так и с физическими лицами. Менеджеры ООО работает в единой базе в сети Интернет в программе 1С, где просматриваются все заказы. Войдя в систему, она видит заказ, после чего выставляю счет на оплату заказа и направляет его электронной почтой заказчику. В платежном поручении прописывается наименование заказа, его количество, стоимость за единицу товара и общая сумма заказа. В верхней части платежного поручения указаны реквизиты банка, на счет которого необходимо перечислить денежные средства. Как правило в платежном поручении указывается банк, который им говорят учредители ООО, это или адрес банк» и его реквизиты, либо адрес Банк» и его реквизиты. Иных счетов у нее не имеется. Каких -либо дополнительных счетов, а также номеров банковских карт учредителей у нее не имеется. Денежные средства поступают на счет указанных выше двух банков. После того, как произошла оплата клиентом по платежному документу, она распечатываю документы на отгрузку товара со склада, а именно товарную накладную, которую передает кладовщику на склад. У нее имеется доступ на склад, но внутрь склада она может зайти только с кладовщиком либо с кем - то из учредителей. Самостоятельно она на склад не ходит. Ключей от склада у нее не имеется. У кого именно из сотрудников ООО имеются ключи от склада, ей неизвестно. (т.3, л.д.94-99)

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля фио следует, что с мая 2014 года он работает в должности водителя - экспедитора в ООО «...», расположенной по адресу: адрес, на территории завода «Квант». В его обязанности входит: доставка товара до терминала транспортной компании и до клиентов ООО. Указанная организация занимается оптовой и розничной продажей оборудования для солнечной энергии (солнечные батареи, аккумуляторы, контролеры, преобразователи и многое другое). На территории завода «Квант» ООО «...» арендует офис и складское помещение, где хранится вышеуказанное оборудование. В ООО «...» имеется три учредителя фио и два его сына ФИО1, который является генеральным директором и фио ООО «...» работает с транспортными компаниями: ООО адрес, «Байкал Сервис». Он непосредственно работает на автомашине марки «Фиат» г.н. Р107ВС 777, принадлежащей на праве собственности ООО «...». В утреннее время от менеджера ООО ему поступает заявка о доставке товара. Адрес доставки менеджер ему не сообщает. После поступления заявки на доставку, он на вышеуказанной автомашине проследую на территорию завода «Квант», где расположено складское помещение ООО «...». На складе находится кладовщик фио, у которого уже находится товарные чеки, которые ему передает менеджер. В товарных чеках указано наименование товара и адрес его доставки. Как правило, после погрузки товара он направляюсь на вышеуказанной автомашине на доставку. Часто он направляет товар до транспортной компании, которые находятся на территории адрес. По прибытию в транспортную компанию, по отгрузке и сверке товара по товарной накладной, транспортная компания ему выдает свою накладную о приемке товара, с которой он направляюсь в офис ООО и передает ее одному из двух менеджеров. В день бывает, что в транспортную компанию он направляет товар до десяти различных регионов доставки. Редко, но бывает, что товар он доставляю в адрес непосредственно клиенту, о чем по прибытию к клиенту, тот визуально осматривает товар, его количество сверяет с товарной накладной и ставит на накладной свою печать о приемке товара, которую он возвращаю в ООО и передает ее бухгалтеру. (т.3, л.д.105-108)

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля фио следует, что с середины апреля 2017 года он проходил стажировку по должности кладовщика в ООО «...». С 02.05.2017 года с ним был заключен трудовой договор на должность заведующим склада ООО «...», расположенного по адресу: адрес, на территории завода «Квант». В его обязанности входит: сборка, отгрузка, прием товара, инвентаризация на складе. Он является материально - ответственным лицом. Указанная организация занимается оптовой и розничной продажей оборудования для солнечной энергии (солнечные батареи, аккумуляторы, контролеры, преобразователи и многое другое). На территории завода «Квант» ООО «...» арендует офис и складское помещение, где хранится вышеуказанное оборудование. В ООО «...» имеется три учредителя фио и два его сына ФИО1, который является генеральным директором и фио ООО «...» работает с транспортными компаниями: ООО адрес, «Байкал Сервис», «СДЭК». В начале рабочего дня, он идет в офис компании и берет у фио, которая работает в должности помощника руководителя, ключи от складского помещения, после чего он направляется на сам склад, где находится на протяжении рабочего дня. Ключи от склада, когда он находится непосредственно в нем, находятся при нем, на его рабочем столе у компьютера. Посторонние на склад не заходят. За время его работы на складе, никаких инцидентов по исчезновению ключей от склада не было. По окончанию рабочего дня, он закрывает склад на один навесной замок, после чего идет в офис организации, где передает ключ от складского помещения фио, а та в свою очередь убирает ключ в сейф, который находится непосредственно рядом с ней. На основании товарного чека или товарной накладной, которую ему передает самостоятельно менеджер ООО «...» или кто - то из сотрудников ООО или сам учредитель, он начинаю производить сборку товара, согласно товарной накладной. После того, как он собрал заказ, он его упаковывает в картонную коробку, либо обматывает скотчем, либо упаковочной пленкой. В собранный заказ он вкладывает документы: товарно - транспортную накладную, счет - фактуру. После чего к складу подъезжает автомашина, а именно это может быть автомашина ООО «...», либо клиент сам лично на его автомашине забирает заказ, либо это автомашина транспортной компании и он производит отгрузку товара. При передаче товара (при отгрузке товара) при самовывозе, товарно - транспортная накладная передается совместно с товаром, а счет- фактура в двух экземплярах, на одном из которых клиент ставит свою подпись. При доставке груза транспортной компанией, товарно - транспортная накладная в одном экземпляре и счет - факта в двух экземплярах, вкладываются в заказ. Товар по товарной накладной водителем ООО на автомашине ООО доставляется в транспортную компанию и передается им для доставки в адрес клиента. По получению клиентом заказанного им товара, второй экземпляр счета - фактуры направляется в адрес ООО «...». (т.3, л.д.135-152)

Из оглашенных в порядке п.5 ч.2 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля фио следует, что в 2017 году он в Интернете нашел сайт на котором продавали солнечные батареи. Он захотел себе купить солнечную батарею. Сайт называется «...». Он на данном сайте оформил заявку на покупку, через некоторое время пришло письмо на электронную почту с номером карты, на которую он должен был перевести денежные средства. С ним созванивался представитель данной фирмы. Мужчина пояснил, что ему нужно сделать и сколько оплатить. Он через банк онлайн зашел на сайт и осуществил платеж на номер счета указанный в электронной почте, которые ему прислали в электронную почту. Насколько он помнит в начале марта 2017 года, он оплатил за свою покупку сумма. Ему прислали на электронную почту код, по которому он отслеживал движение посылки. Единственное, он указал получателем своего брата фио, так как транспортная компания доставляла товар только до адрес. И по сколько он живет в адрес яр, он указал своего брата. Через какое-то время брату пришла посылка, а именно товар который он заказывал солнечный модуль и комплектующие. Когда ему пришел товар, то он увидел, что в комплекте не хватает МС4Y-коннектор. Он стал писать на сайт, что его обманули, и на сайте ему отвечал ...фио.... Однако, разумного ответа ему не поступил, и он заказал МС4 Y- коннектор в другом месте. Данным купленным товаром он пользуется. (т.4, л.д.47-51)

Из оглашенных в порядке п.5 ч.2 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля фио следует, что до декабря 2016 года он работал в ООО «Проффком Плюс» в должности директора по продажам, в настоящий момент он там уже давно не работает. Генеральным директором ООО «Проффком Плюс» на момент его трудовой деятельности в фирме была фио, являющейся его супругой. Она является генеральным директором указанной фирмы и по настоящее время У ООО «Проффком Плюс» был создан корпоративный почтовый адрес: proffkom. tula/@gmail. com. С указанного адреса в августе - сентябре 2016 года, он совершил покупку в ООО «...» 2 солнечных панелей 150-200 Вт. Для договоренности о приобретении 2 солнечных панелей для его личного использования, но не для использования ООО «Проффком Плюс», он осуществлял переписку - беседу с менеджером ООО «...». Указанные солнечные панели он приобретал для его личного использования. Оплату 2 солнечных панелей производил путем оплаты через мобильное приложение с сотового абонентского номера супруги фио (89109427772) с карты «Сбербанк России», оформленной на имя его супруги. При переписке менеджер компании не подписывается и не отображается его имя. Таким образом, он не может указать конкретно с кем именно из сотрудников ООО «...» он общался по заказу 2 солнечных панелей. В настоящий момент он не может сказать даже принадлежность карты, номер которой ему предоставили для перевода денежных средств, к какому именно банку. Указанная переписка у него не сохранилась. Между ООО «Проффком Плюс» и ООО «...» не был заключен договор о поставке и приобретении товаров. Так же хочет отметить, что он приобретал солнечные панели для себя, просто оформил заказ путем переписки беседы с корпоративной почты ООО «Проффком Плюс». Таким образом, имеющуюся документацию о совместной работе ООО «Проффком Плюс» и ООО «...» считает нецелесообразным выдавать органу дознанию, так как приобретение товара было осуществлено в частном порядке физического лица. Перевод денежных средств он осуществлял с карты супруги, номер которой сказать не может. Приобретенные 2 солнечные панели им в ООО «...», были доставлены в адрес транспортной компанией адрес путем грузоперевозки. ООО «...» отправлял в транспортную компанию адрес сведения о доставке. Ему пришло уведомление в виде смс-сообщения на номер 89109417771 о прибытии заказа в адрес, по адресу расположения офиса указанной транспортной компании. Товар он получил: 2 солнечные панели без брака и механических повреждений. (т.3, л.д.196-202).

Вышеуказанные показания согласуются между собой и подтверждаются иными, исследованными в судебном заседании доказательствами, в числе которых следующие.

Копия акта № 1022211/0260 от 21.03.2017 года; копия кассового чека об оплате грузоперевозки; копия чека перевода денежных средств, предоставленные фио (т.1, л.д.108)

Копия правоустанавливающих документов, копия выписки из ЕГРЮЛ, копия приказа, копия протокола учредителей ООО «...». (т.1, л.д.180)

Копия накладных грузоперевозки фио в адрес; фиоС адрес; фио в ООО «ПроффКом Плюс». Копии платежных поручений. (т.1, л.д.210)

Протокол выемки от 18 декабря 2017 года, согласно которому в управлении безопасности МБ ПАО «Сбербанк» была получена детализация отчета по банковской карте № ... с 01.11.2016 по 31.08.2017 года принадлежащая ...у Д.В. (т.3, л.д.220-223)

Протокол осмотра документов от 03 февраля 2024 года, согласно которому произведен осмотр выписки по банковской карте ПАО «Сбербанк» № ... принадлежащей ...у Д.В., полученной из ПАО «Сбербанк». В ходе осмотра установлено, что выписка по расчетному счету № ..., к которому прикреплена банковская карта № ..., выпущенная на имя «...а Д.В.» за период с 01.11.2016 года по 31.08.2017 года. В результате анализа данной выписки установлено:

- 17 ноября 2016 года на банковскую карту, принадлежащую ...у Д.В. поступают денежные средства в размере сумма с банковской карты № 4276***4394, оформленной на фио.

- 14 декабря 2016 года на банковскую карту, принадлежащую ...у Д.В. поступают денежные средства в размере сумма с банковской карты № 4276***4394, оформленной на фио.

- 16 декабря 2016 года на банковскую карту, принадлежащую ...у Д.В. поступают денежные средства в размере сумма с банковской карты № 5469***5202, оформленной на фио.

- 21 декабря 2016 года на банковскую карту, принадлежащую ...у Д.В. поступают денежные средства в размере сумма с банковской карты № 4279***9039, оформленной на фио.

- 03 января 2017 года на банковскую карту, принадлежащую ...у Д.В. поступают денежные средства в размере сумма с банковской карты № 5469***5202, оформленной на фио.

- 20 января 2017 года на банковскую карту, принадлежащую ...у Д.В. поступают денежные средства в размере сумма с банковской карты № 4276***8805, оформленной на фио.

- 30 января 2017 года на банковскую карту, принадлежащую ...у Д.В. поступают денежные средства в размере сумма с банковской карты № 4276***8805, оформленной на фио.

- 13 марта 2017 года на банковскую карту, принадлежащую ...у Д.В. поступают денежные средства в размере сумма с банковской карты № 6390***8821, оформленной на фио.

- 16 марта 2017 года на банковскую карту, принадлежащую ...у Д.В. поступают денежные средства в размере сумма с банковской карты № 4276***2927, оформленной на фио.

- 22 марта 2017 года на банковскую карту, принадлежащую ...у Д.В. поступают денежные средства в размере сумма с банковской карты № 4276***8805, оформленной на фио.

- 07 апреля 2017 года на банковскую карту, принадлежащую ...у Д.В. поступают денежные средства в размере сумма с банковской карты № 4276***8805, оформленной на фио.

- 17 апреля 2017 года на банковскую карту, принадлежащую ...у Д.В. поступают денежные средства в размере сумма с банковской карты № 4276***8805, оформленной на фио.

- 18 апреля 2017 года на банковскую карту, принадлежащую ...у Д.В. поступают денежные средства в размере сумма с банковской карты № 4276***8805, оформленной на фио.

- 17 мая 2017 года на банковскую карту, принадлежащую ...у Д.В. поступают денежные средства в размере сумма с банковской карты № 4276***8805, оформленной на фио. (т.3, л.д.224-225);

Копия товарного чека № 13 от 13 марта 2017 года, согласно которому гражданин фио приобрел у ООО «...» товара на общую сумму сумма. (т.4, л.д.53)

Протокол осмотра документов от 24 апреля 2018 года, согласно которому произведен детализированного отчета ПАО «МТС» по абонентскому номеру ... за период времени с 01.11.2016 по 31.08.2017 года, принадлежащий ...у Д.В. (т.4, л.д.70-73)

Протокол осмотра документов от 10 февраля 2024 года, согласно которому произведен: счета на оплату № 1181 от 16 ноября 2016 года на 1 листе, в котором указан поставщик - ООО «...», покупатель - фио По данному счету ООО «...» предоставляет покупателю фиоГ. следующий товар: Солнечные модули «OS-250P» в количестве 8 штук, стоимостью за штуку в сумме сумма, всего на сумму сумма и один инвертор «Sunways 4K-48 MPPT» стоимостью сумма, а всего по счету на общую сумму сумма. Скриншоты с отображенным товаром, проданным по вышеуказанному счету на 2-х листах. Счет на оплату № 1185 от 17 ноября 2016 года на 1 листе, в котором указан поставщик - ООО «...», покупатель - фио По данному счету ООО «...» предоставляет покупателю фио следующий товар: Солнечные модули «OS-150P» в количестве 3 штук, стоимостью за штуку в сумме сумма, всего на сумму сумма. Скриншоты с отображенным товаром, проданным по вышеуказанному счету на 1 листе. Счет на оплату № 1288 от 13 декабря 2016 года на 1 листе, в котором указан поставщик - ООО «...», покупатель - фио По данному счету ООО «...» предоставляет покупателю фио следующий товар: Солнечные модули «OS-250P» в количестве 1 штуки, стоимостью за штуку в сумме сумма, и солнечные модули «OS-150P» в количестве 1 штуки, стоимостью за штуку в сумме сумма, а всего по счету на общую сумму сумма. (т.1, л.д.218-224)

Протоколом осмотра документов от 15 февраля 2024 года, согласно которому осмотренгы: Акт передачи ТМЦ и денежных средств на 2 листах; Копия приказа о приеме на работу фио № 5 от 01.04.2013 года на 1 листе; Копия приказа о переводе на другую работу № 11 от 02.06.2014 года на 1 листе; Копия приказа о переводе работника на другую работу № 2 от 01.02.2017 года на 1 листе; Копия трудового договора фио№ 5 от 01.04.2013 года на 3 листах; Копия дополнительного соглашения № 1 к трудовому договору № 5 от 01.04.2013 года на 1 листе; Копия соглашения № 1 от 02.08.2017 года о расторжении трудового договора № 5 от 01.04.2013 года на 1 листе; Копии справки о доходах фио на 3 листах; Копия приказа о приеме работника на работу ...фио № 6 от 02.12.2013 года; Копия приказа о переводе работника на другую работу № 1 от 01.01.2016 года на 1 листе; Копия приказа о переводе работника на другую работу № 5 от 31.03.2017 года на 1 листе; Копия трудового договора № 6 ...фио от 02.12.2013 года на 4 листах; Копии справок о доходах ...фио на 3 листа. (т.5, л.д.62-85)

Кроме того, виновность подсудимого подтверждается вещественными доказательствами, осмотр которых зафиксирован протоколами вышеуказанных следственных действий, в числе которых - акт передачи ТМЦ и денежных средств, копии приказов и трудовых договорах, копии справок о доходах, счета на оплату с приложенными скриншотами, выписка по банковской карте ...фио, магнитным диском, (т.5, л.д.86-87), (т.1, л.д. 219-224,225), (т.3, л.д. 226-250, т.4 л.д.1), (т.4, л.д.74,75).

Все приведенные выше доказательства суд признает допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, достоверными, а в совокупности достаточными для вывода о виновности подсудимых в совершении вышеуказанных преступлений.

Показания допрошенных по делу потерпевшего и показания вышеприведенных свидетелей суд признает достоверными и кладет их в основу приговора, поскольку они последовательны, согласуются друг с другом и подтверждаются иными доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства. При этом суд отмечает, что существенных противоречий в показаниях вышеуказанных лиц, которые не могут быть устранены иными доказательствами по делу, не имеется, каких-либо данных, свидетельствующих об их заинтересованности в незаконном осуждении ...фио, судом не установлено.

Протоколы следственных действий составлены в соответствии с требованиями закона, в необходимых случаях с участием понятых, объективно фиксируют фактические данные, в связи с чем, являются допустимыми доказательствами.

С учетом доводов защиты о допущенных в ходе предварительного следствия нарушениях, суд отмечает, что только нарушения норм УПК РФ могут повлечь недопустимость доказательств, однако таких нарушений по делу не допущено. 

Составленное обвинительное заключение по своей форме и содержанию соответствует требованиям ст. 220 УПК РФ, изложенная в нем формулировка обвинения, предъявленного ...у Д.В., не препятствовала рассмотрению судом уголовного дела по существу, при этом все обстоятельства, подлежащие доказыванию в силу ст. 73 УПК РФ, органами предварительного следствия установлены.

Следует отметить, что в результате комплексного анализа представленных стороной обвинения, а также стороной защиты доказательств, суд не усматривает оснований для возвращения уголовного дела прокурору по основаниям, приводимым в ходе судебного следствия стороной защиты, поскольку каких–либо неустранимых препятствий или нарушений, при наличии которых невозможно вынесение окончательного решения по делу, не имеется.

Оснований для назначения по уголовному делу бухгалтерской экспертизы для определения суммы ущерба причиненного ООО «...», как о том ходатайствует сторона защиты, не имеется, поскольку имеющихся доказательств достаточно для принятия судом итогового решения по делу.

Представленный стороной защиты акт экспертного исследования, не может быть признан допустимым доказательством, поскольку данный акт не является экспертным заключением; данное исследование проведено стороной защиты самостоятельно и вне рамок судебного разбирательства, специалисты не предупреждались об уголовной ответственности по статье 307 УК РФ - за дачу заведомо ложного заключения.

Оценив приведенные выше доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого ...фио, в инкриминируемом ему деянии нашла свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, вопреки мнению защиты об обратном.

К показаниям ...фио о том, что он невиновен в совершении вышеуказанного преступления, суд относится критически, отвергает их и расценивает как избранный способ защиты, связанный со стремлением избежать уголовной ответственности за содеянное. 

В силу занимаемой им должности подсудимый не мог не знать о хищении вверенных ему денежных средств которые он получал от покупателей на свою банковскую карту, и в последствии в кассу ООО «...» не вносил.

Доводы стороны защиты о том, что в компании было разрешено получать оплату за товары на банковские карты менеджеров, суд считает несостоятельными, поскольку должностными обязанностями и трудовым полномочиями данные действия не регламентировались.

Доводы подсудимого о внесении им денежных средств в кассу ООО «...» после продажи солнечного оборудования, что, по его мнению, имеет под собой документальное обоснование, своего подтверждения в ходе судебного следствия не нашли.

Таким образом, суд не может принять во внимание представленные стороной защиты письменные материалы дела и согласиться с наличием оснований для вынесения оправдательного приговора в отношении подсудимого ...фио, поскольку приводимые в обоснование своей позиции вышеперечисленные доводы стороны защиты не нашли своего подтверждения в ходе судебного следствия по делу и опровергаются приведенными стороной обвинения доказательствами, которым выше дана соответствующая оценка.

Все иные доводы, приводимые стороной защиты, суд также расценивает, как попытку помочь подсудимому уйти от уголовной ответственности.

При таких обстоятельствах, учитывая, что нарушений уголовно-процессуального закона в ходе проведения предварительного следствия по делу не допущено, при этом все доказательства, положенные в основу приговора, получены в соответствии с требованиями закона, а доводы подсудимого о его невиновности полностью опровергнуты в судебном заседании всей совокупностью вышеприведенных доказательств, суд, признавая вину подсудимого доказанной, квалифицирует действия ...фио по ч.3 ст.160 УК РФ УК РФ, так как он совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Квалифицирующий признак «с использованием своего служебного положения» нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку ... Д.В. использовал свои служебные полномочия согласно трудовому договору, о чем свидетельствуют копии приказов.

Присвоение выразилось в расходовании подсудимым денежных средств, получаемых в рамках продажи товаром компании, в своих интересах, в том числе и путем получения денежных средств на свою банковскую карту и не внесения в кассу общества, всё это свидетельствует о противоправности действий подсудимого и наличии у него корыстного мотива.

Умыслом ...а Д.В. охватывался противоправный характер действий, совершаемых с целью обратить вверенное ему имущество в свою пользу.

Доводы стороны защиты о том, что по делу не установлен реальный потерпевший, поскольку данный довод не основаны на законе. Поскольку судом установлено, что были похищены денежные средства ООО "...", данному юридическому лицу был причинен ущерб, именно оно является потерпевшим. 

Суд не усмотрел необходимости в проведении бухгалтерской экспертизы, поскольку ущерб ООО "...я", исходя из обстоятельств совершенного ...фио Д,В. присвоения денежных средств, установлен на основании перечисленных выше доказательств. По этой же причине суд отклоняет доводы стороны защиты о том, что отсутствие актов ревизии и инвентаризации не позволяет установить размер ущерба по уголовному делу.

Подсудимый ... Д.В. может и должен нести ответственность за совершенное преступление, на учете у нарколога и психиатра он не состоят, его вменяемость не вызывает сомнения, в связи с чем, суд признает подсудимого ...фио вменяемым в отношении содеянного и, в соответствии со ст. 19 УК РФ, подлежащими уголовной ответственности.

... Д.В. ранее к уголовной ответственности не привлекался, положительно характеризуется, имеет многочисленные благодарности, работает.

При назначении подсудимым наказания в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие его наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Состояние здоровья ...фио, положительные характеристики, помощь родителям на основании ч.2 ст.61 УК РФ судом признается смягчающими его наказание обстоятельствами.

Отягчающих наказание подсудимому ...у Д.В. обстоятельств судом не установлено.

Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного подсудимым деяния, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия его жизни, суд, приходит к выводу о том, что исправление ...фио, возможно в условиях, не связанных с изоляцией от общества, и назначает ...у Д.В. наказание в виде штрафа, в порядке ст.46 УК РФ.

При этом, размер штрафа суд определяет исходя из материального положения подсудимого, наличия у них иждивенцев, их трудоспособности и состояния здоровья.

С учетом фактических обстоятельств дела, а также данных о личности подсудимого ...фио, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, а также для применения положений ст.64 УК РФ и назначения более мягкого наказания.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

В ходе судебного следствия представителем потерпевшего заявлен гражданский о взыскании с подсудимой материального ущерба в пользу ООО «...» в размере сумма.

В судебном заседании представитель потерпевшего и потерпевший исковые требования поддержали полностью, подсудимый исковые требования не признал, просил в их удовлетворении отказать.

 Государственный обвинитель фио просила удовлетворить исковые требования в полном объеме, взыскать денежные средства с подсудимого.

Суд считает исковые требования, заявленные представителем потерпевшей стороны в пользу ООО «...» о возмещении материального ущерба в размере сумма, обоснованными и подлежащими удовлетворению в полном объеме, обязанность по их возмещению суд возлагает на ...фио

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308, 309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

...а ...у ...а признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере сумма.

Меру пресечения в отношении ...фио в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – оставить до вступления приговора в законную силу, в последующем - отменить.

Вещественные доказательства: – хранить в материалах дела.

Гражданский иск представителя потерпевшего удовлетворить.

Взыскать с ...фио в счет возмещения материального ущерба в пользу фио денежные средства в размере сумма.

Реквизиты счета УВД по Зеленоградскому адрес МВД России по адрес: 124575, 

адрес, адрес

Банк получателя: ГУ Банк России по ЦФО

Л/С-04731455500;

ИНН-

<

***>;

КПП-773501001;

БИК-044525000;

ОКТМО-45332000/ОКАТО-45272572000;

ОГРН-

<

***>;

ОКПО-08651116;

ОКВЭД-84.24;

СЧЕТ ПОЛУЧАТЕЛЯ-40101810045250010041;

КБК-188 11 6210 100 16000 140 (по уголовном делам)

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд через Зеленоградский районный суд адрес в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осужденными с момента получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобу или представлении, принесенных другими участниками уголовного процесса.

После вступления в законную силу приговор может быть обжалован в кассационном порядке во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Зеленоградский районный суд адрес в течение шести месяцев со дня его вступления в законную силу, а осужденными в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, вступившего в законную силу, или судебного акта суда апелляционной инстанции, в случае пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении приговор может быть обжалован путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции.

Председательствующий ... А.В.